
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral 

     MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  273/2009.  

 

 

EMENTA:    Aprova relatório do VII Curso de Especialização em  

Ensino de História, realizado sob a responsabilidade 

do Departamento de Letras e Ciências Humanas 

desta Universidade. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

059/2009 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, 

realizada no dia 08 de julho  de 2009, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.013091/2008,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o relatório do 

VII Curso de Especialização em Ensino de História, sob a responsabilidade do Departamento de 

Letras e Ciências Humanas desta Universidade, no período de 1º de abril de 2006 à  28  de julho de 

2007, com carga horária total de 360 (trezentas e sessenta) horas/aula, aprovado pela Resolução nº 

287/2007 do  CEPE, datada de 05 de setembro de 2007, tendo como Coordenador Geral o Professor 

Paulo Donizéti Siepierski e Coordenadora Didática a Professora Maria Ângela De Faria Grillo, cujo 

objetivo é ampliar os conhecimentos sobre os Parâmetros Curriculares Nacionais (PCNs) e aper-

feiçoar seu  desempenho docente, conforme consta no Processo acima  mencionado.   

 

Art. 2º - Autorizar a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de 

que trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares:  

 

RELAÇÃO DOS ALUNOS CONCLUINTES DO VII CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO  EM 

ENSINO DE HISTÓRIA 

 

 

01. ADÁLVARO TAVARES PESSOA 

02. ADRIANA DA SILVA SIQUEIRA 

03. ALEXANDRE GUILHERME PEREIRA DA SILVA 

 

 

 

 



Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral 

                                                            MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO nº 273/2009 DO CEPE). 

 

04. ANA MARIA TEIXEIRA DE MORAIS 

05. ANDRÉ LUIZ SOARES BARRETO 

06. ANDRÉIA PATRÍCIA DOS SANTOS 

07. ANTÔNIO ALVES BERTINO 

08. AUDINAR IZABEL DE FRANÇA BARROS 

09. BETÂNIA DIAS DE ARAÚJO 

10. BRUNO ROBERTO SILVA DOS SANTOS 

11. CARLITA GOMES DE CARVALHO 

12. CARMEN DANIELE DA FONSECA VASCONCELOS 

13. CHARLES ALVES DE MELO 

14. CLEDILEUZA RIBEIRO DE MELO 

15. CONCEIÇÃO APARECIDA DIAS DE ALBUQUERQUE 

16. DANIEL MITSUO FERREIRA TASHIRO 

17. DÉBORA REGINA DA SILVA MARQUES 

18. ÉCIA CORDEIRO DE AZEVEDO 

19. EDLENES LINS DE SOUZA 

20. ELIANA VEIRA SALES 

21. ELINETE BERNARDINO RÉGIS 

22. ELIZABETH CRISTINA PINHEIRO DE SOUSA 

23. ELIZELÂNDIA MARIA DOS SANTOS 

24. ELOM JUVÊNCIO DA SILVA 

25. ERNESTO JOSÉ DA SILVA JUNIOR 

26. FLÁVIA MARIA DA SILVA 

27. GEYSIANE DAS NEVES BESERRA NASCIMENTO 

28. GISELLE LIMA SOUZA 

29. GREICY KELLY HONORATO DA SILVA 

30. HELENA CÉLIA JATOBÁ WANDERLEY 

31. HUGO LEONARDO DE MELO CÉSAR 

32. ISRAEL PEDRO DE SOUZA 

33. ITACIANO JOSÉ PEREIRA MOREIRA 

34. JAMERSON CRUZ DE OLIVEIRA 

35. JOELMA CRISTINA DORIGHETTI CAVALCANTI 

36. JORGE JOSÉ LINS DE QUEIROZ 

37. JOSÉ BIONE DA SILVA FILHO 

38. JOSÉ OMAR DA SILVA JÚNIOR 

39. KARINE CAVALCANTE MUNIZ DOS SANTOS DE ANDRADE 

40. LÍLIAN MAVIGNIER DAS COSTA 

 



Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO nº 273/2009 DO CEPE). 

 

41. LÍVIA MARIA MOURA DE LIMA 

42. LUCÉLIA NUNES PEREIRA 

43. LÚCIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA DEODATO 

44. LUILMA KELLY GOMES DA SILVA 

45. MALVINA COSTA SILVA  

46. MARCELO GOMES BRASILEIRO 

47. MARIA ANA PAULA FREIRE DA SILVA 

48. MARIA CIANE DO NASCIMENTO DAS NEVES 

49. MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DA SILVA 

50. MARIA DE LOURDES BEZERRA CORDEIRO 

51. MARIA GORETTY BARBOSA DE MELO 

52. MARIA JOSÉ DE CARVALHO 

53. MARIA JOSÉ GABRIEL SANTOS 

54. MARIA JUCICLEIDE RODRIGUES WANDERLEY 

55. MARIA PATRICIA DA SILVA DE OLIVEIRA 

56. MARIA RAFAELA DA SILVA 

57. MARIANNE SILVA CARVALHO  

58. MÔNICA SERRATH IASBECK SALES 

59. MÔNICA VALÉRIA DA SILVA 

60. NELSON RIBEIRO FLACÃO DE OLIVEIRA NETO 

61. PAULO GUILHERME DA SILVEIRA 

62. RITA DE CÁSSIA GOMES DA SILVA 

63. RODRIGO BRASILIANO FERREIRA 

64. RODRIGO LINS BARBOSA 

65. ROGÉRIO MIGUEL DE LIMAS 

66. SANDRA DOS SANTOS SILVA 

67. SÍNTIA RENATA DOS SANTOS 

68. TASSIANA MAGALHÃES MARQUES 

69. TIAGO ALMEIDA DE AGUIAR SILVA 

70. VALÉRIA FERREIRA DE SANTANA 

71. VIVIANE ANTUNES BOTELHO 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 1º de setembro de 2009 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE =  
 


